
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 300 

IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

Roma, 2 7 Gf U. 202J 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la programmazione sul Cap. 7763/5 - E.F. 2023 , in cui sono stati inseriti i lavori di rifunzionalizzazione 
del Centro Addestramento Forestale Carabinieri di Sabaudia (LT) ; 
VISTO il decreto n. 42 del 13 febbraio 2023 , con il quale il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio 
Area Centro, è stato nominato "Responsabile del Procedimento per la fase di Esecuzione" per i lavori di 
ristrutturazione edi lizia dei bagni e delle camerate dell e ali A e C del Centro Addestramento Forestale 
Carabinieri di Sabaudia (LT); 
CONSIDERATA la necessità di eseguire interventi aggiuntivi ai predetti lavori , consistenti nel ripristino 
isolamento termico ed impenneabilizzazione terrazza Ala "C" e opere complementari (tinteggiatura corridoi 
Ali "A" e "C"); 
VISTA la lettera n. 10009/N-32-17-5 del 26 maggio 2023, con la quale sono stati assegnati € 109.880,92, sul 
Cpt. 7763/5, per interventi vari aggiuntivi ai lavori in corso per la riqua li ficazione del Centro Addestramento 
Forestale Carabinieri di Sabaudia (LT) ; 
VISTO l'art. 159, co . 3, del D. Lgs. 18 aprile 20 16, n. 50, che - in deroga all 'art. 31 del medesimo Decreto 
Legislativo - dà la facoltà ali ' Amministrazione della Difesa di nominare un responsabi le del procedimento per 
ogni singola fase di svolgimento del processo attuativo: programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuz10ne; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 20 16, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell ' art . 32, il quale prevede 
che, prima dell ' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l' innovazione digitale" 
(convertito con modifiche con la legge 11 settembre 2020, n. 120), modificato dal D.L. 31 maggio 2021 , n. 77 
"Govemance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" (convertito con modifiche con la legge 29 
luglio 2021, n. 108); 
VISTE le caratteristiche dei lavori da effettuare, indicate nel capitolato tecnico/relazione tecnica redatta 
dalla Direzione Lavori Genio che regola le modalità e le tempistiche di svolgimento dei citati lavori ; 
CONSIDERATA l' urgenza del completamento dei lavori in premessa, per soddisfare l'esigenza è stata 
individuata la "Cogeim Sri", in quanto trattasi di operatore economico di comprovata e consolidata esperienza, 
nonché affidabilità tecnica, che ha garantito l' immediata disponibilità all ' esecuzione degli interventi 
infrastrutturali integrativi in tempi brevi; 
VISTO il preventivo di spesa presentato da lla citata Ditta, per l' importo di € 27.362,25 , IV A al 22% inclusa, 
ritenuto congruo per l'esigenza; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 
RITENUTA valida la proposta formulata in merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento 
dell 'esigenza in premessa, consistente in un "affidamento diretto", ai sensi dell'art . 1 co. 2, Jet a) del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 come modificato dal !' art. 51 , co. 1, Jet. a) sub 2. 1 del D.L. 31 maggio 2021 , n. 77, alla Ditta 
Cogeim Sri di Roma, che ha offerto il prezzo di € 27.362,25, IV A al 22% inclusa; 

DETERMIN A 

1. La proposta di affidamento diretto alla "Cogeim Sri" di Roma, ai sensi dell ' art. 1 co. 2, Jet a) del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, come modificato dall ' art. 51, co. 1, Jet. a) sub 2. 1 del D.L. 31 maggio 202 1, n. 77, per l'esecuzione 
di interventi di ripristino isolamento tennico e impenneabi lizzazione terrazza Ala "C" e opere complementari 
(tinteggiatura corridoi Ali "A " e "C ") è approvata . 



2. È nominato "Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento", in qualità di Funzionario Delegato, il 
Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale 

3. La spesa complessiva massima presunta di€ 27.362,25 (1 V.A. al 22% compresa) graverà sulle dotazioni 
da attribuire al Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale sul Cpt. 7763 pg. 5 dell'esercizio 
finanziario 2023, con IPE e accreditamento di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio del Comando Generale. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
Gala) 


